39. Diximus in hac ultima suppositione, resolutionem in ea contentam esse omnino certam, et possemus addere, esse etiam de fide secundum communem Theologorum hujus temporis sententiam, abstrahendo ab hoc quod actibus intensioribus, etc. quia Concilium solum expresse determinat bona opera hominis justificati mereri augmentum gratiæ, et gloriæ; sed non diffinit expresse, quod istud augmentum sit præmium essentielle distinctum ab eo, quod actibus intensioribus correspondet; nec diffinit expresse, quod quilibet actus etiam remissus mereatur per modum pretii adæquati illud augmentum. Unde sententiæ diversæ, quæ circa hujus rei declarationem circumferuntur, non excedunt probabilitatem, ut recte observavit M. Joan. a S. Thom. in præf. disp. 15, art. 3, in principio. Et opinio Bannez, quæ in hac parte videtur durissima, et doctrinæ Concilii minus cohærens (asserit enim actus charitatis remissos non mereri de condigno augmentum charitatis, aut gloriæ diversum ab eo, quod correspondet actui intensiori, si quem forte homo post actus remissos eliciat); non reputatur improbabilis, ut tradit sapientissimus M. Herrera in MS. ad art. 6 hujus quæst. dub. 2, ubi relatis Juniorum argumentis, addit: « Hæc sunt argumenta,

« quibus prædicti Authores sententiam  
« suam defendere conantur, ut primam,  
« quæ sibi contradicit, damnet gravi cen-  
« sura vel temeritatis, vel periculosæ in  
« fide. Nihilominus licet nos illam non te-  
« neamus (nec enim in sensu, quem inten-  
« dunt ejus sequaces, loquitur D. Th.) non  
« videmus sufficiens motivum, quare sic  
« debeat damnari, maxime attestantibus  
« eam viris sanctis Vincentio, et Antonino,  
« et doctissimis Conrado, Capreolo: etc. »  
Et concl. 8, subjungit: « Dico octavo: Pri-  
« ma sententia ex relatis a principio du-  
« bii, ut defenditur a M. Bannez, multis  
« gravissimis Theologis visa est multum  
« probabilis, et valde consona verbis D. Tho-  
« mæ. Ita tenuit Deza. Hæc conclusio patet  
« ex variis eorum approbationibus, quæ  
« circumferuntur, etc. » Posset etiam ad-  
« dere: Patet ex fundamentis, quibus fulci-  
« tur, et ex modo non inverosimili, quo Con-  
« cilium exponit; licet enim illa non omni-  
« no convincant, nec iste penitus satisfaci-  
« at; nihilominus cum sufficienti probabilitate  
« procedunt, et contrariam sententiam red-  
« dunt incertam. Quæ minime adnotamus, ut a  
« censura vindicemus propriam statim pro-  
« ponendam sententiam, quæ (licet cum com-  
« muni non plene conveniat), longe distat  
« ab ea opinione Bannez, illiusque rigorem  
« multum temperat, ut ex dicendis constabit:  
« sed ut retundamus excedentes quorundam  
« invectivas, et censuras contra prædictum  
« Magistrum.

His suppositis, videamus qualiter oporteat exponere, quomodo actus charitatis remissi mereantur ejus augmentum. In quo non multa inculcabitur, sed breviter, et resolutorie illum dicendi modum proponemus, qui nobis videtur prior, et temperantior inter extremas opiniones, magisque aptus ad conciliandum diversa D. Thom. testimonia specie tenus contraria.

## § II.

*Dux assertiones stabiliantur pro dubii resolutione.*

40. Dicendum est primo, quod si actus charitatis fuerit remissus, tam physice, quam moraliter, respectu augmenti superaddendi, non meretur illud de condigno, saltem ut meritum, seu pretium adæquatum. Explicatur assertio; etenim intensio actus potest attendi vel penes gradus

Prima  
conclu-  
sio.

Mag. Joan. a S. Thom. Herrera. 40. hujus quæst. dub. 2, ubi relatis Juniorum argumentis, addit: « Hæc sunt argumenta,

physicos entitatis, aut radicationis, vel penes gradus valoris; et ille dicitur physice remissus, qui non adæquat physicam latitudinem augmenti, sicut cum actus est ut duo, et augmentum ut quatuor: ille vero dicitur moraliter remissus, cujus valor non adæquat valorem, seu æstimabilitatem augmenti, sicut cum actus habet valorem ut duo, et augmentum habet valorem ut quatuor. Abstrahimus autem ab hoc, quod præmium retribuatur ex justitia commutativa, vel ex distributiva: utrobique enim attenditur adæquatio meriti cum præmio, licet in priori adæquatio sit secundum æqualitatem, et in posteriori secundum proportionem. Et actum deficientem ab hac saltem adæquatione in valore, seu æstimatione morali, appellamus moraliter remissum per comparationem ad præmium. Addimus autem illam limitationem, saltem ut meritum, seu pretium adæquatum, ob ea quæ infra *num.* 48 dicimus. Conclusionem ergo sic expositam censemus admittendam esse ab omnibus Theologis, qui in hac controversia diversimode opinantur. Censemus etiam continere propriam mentem D. Thom. in pluribus testimoniis, quæ solent referri pro opinione Bannez, et in quibus affirmat actus charitatis remissos non mereri charitatis augmentum; non enim referenda est ejus resolutio ad remissionem operationis quantum ad solos gradus physice radicationis; sed magis ad inadæquationem valoris, penes quem potissime attendi debet adæquatio inter meritum, et præmium.

Assertio hæc probatur unica, sed evidenti ratione; quoniam ad meritum de condigno requiritur inter alias conditiones, quod opus adæquet valorem præmii, sive (et in idem redit) quod opus sit tantum in esse obsequii, et meriti, quantum est præmium in esse præmii, et remunerationis, ut constat ex dictis *tract.* 16, *disp.* 2, *dub.* unico, ubi descripsimus proprias conditiones, ac rationes meriti de condigno, et meriti de congruo. Constat autem, quod ubi opus est remissum, tam physice, quam moraliter respectu augmenti superaddendi, non adæquat valorem prædicti augmenti in esse præmii, alioquin non remissum, sed potius æque intensum diceretur, ut ex ipsis terminis liquet. Ergo si actus charitatis fuerit remissus, tam physice, quam moraliter respectu augmenti superaddendi, non meretur tale augmentum de condigno.

Nec videmus, qualiter possit hoc moti-  
vum enervari, nisi negetur ad meritum de  
condigno requiri adæquationem cum præ-  
mio. Quod et confundit proprias rationes  
meriti de condigno, et meriti de congruo;  
et in præsentii supponimus esse falsum ex  
his, quæ suo loco diximus.

41. Dicendum est secundo, contingere  
posse, quod actus charitatis physice remis-  
sus respectu augmenti superaddendi, sit  
æque intensus moraliter; atque ideo fieri  
posse, quod actus charitatis physice inten-  
sus ut duo, mereatur de condigno, et ut  
pretium adæquatum augmentum charita-  
tis ut quinque, diversum ab eo, quod acti-  
bus physice intensioribus correspondet.  
Hæc conclusio est contra Bannez, et alios  
Auctores, quos *num.* 67 dabimus; sed eam  
communiter docent Theologi hujus tempo-  
ris, ut videbimus *n.* 53, cum sine distinc-  
tione, aut limitatione affirmant, hominem  
per actus charitatis remissos mereri de  
condigno charitatis augmentum distinctum  
ab illo, quod correspondet actibus intensio-  
ribus. Potestque assertio probari testimo-  
niis Concilii Tridentini *num.* 36 relatis,  
quæ cum indefinite loquantur, ad minus  
comprehendunt casum hujus assertionis.  
Continet etiam propriam sententiam D.  
Thom. ut statim videbimus.

Probatur conclusio ratione fun-  
damentali; quoniam ut actus charitatis merean-  
tur de condigno augmentum superadden-  
dum, sufficit suppositis aliis conditionibus,  
quod adæquent in valore morali illud  
augmentum in esse præmii: sed nulla est  
repugnantia in eo, quod actus physice  
remissi adæquent sibi in valore morali aug-  
mentum in esse præmii: ergo fieri potest,  
quod actus physice remissus illud de con-  
digno mereatur. Major est evidens; nam  
cum rationes formales meriti, et præmii,  
quatenus tales, non sint quid physicum,  
sed morale; et cum influxus meriti in  
præmium non sit physicus sed moralis;  
potissimum quod in regulanda adæquatione  
inter meritum, et præmium attendi debet,  
est valor moralis, et in ordine ad pruden-  
tem æstimationem. Minor autem probatur;  
nam valor moralis operationis non sumi-  
tur unico, et adæquate ex ejus physica in-  
tensione. sed etiam desumitur ex aliis capi-  
tibus: ergo non est necessarium, quod  
valor moralis commensuretur cum inten-  
sione physica operationis, sed potest illam  
excedere, atque ideo non repugnat, quod  
actus

Explicat.  
lar.D. Tho.  
Bannez.Suide-  
tur.Secundo  
conclu-  
sio.Concl.  
Trid.

D. Tho.

Funda-  
mentum.

actus charitatis physice remissus adæquet sibi moraliter augmentum superaddendum.

Confirmatur, et declaratur; nam quidquid sit de aliis capitibus, certum est, quod continuatio, aut multiplicatio ejusdem obsequii habentis eandem physicam intensiorem, auget ejus valorem moralem in esse obsequii. Unde pluris æstimantur viginti obsequia ut duo, quam unum obsequium ut duo; et pluris habetur obsequium ut duo continuatum per unum diem, quam obsequium ut duo durans per brevem formulam. Quod evidenter liquet in laborantibus in obsequium alterius, et promerentibus præmium; plus quippe dicitur laborare, et promereri, qui per unum diem continuat idem physice opus, quam qui illud efficit per unam tantum horam, licet in omni spatio conservet opus eandem physicam intensiorem. Et similiter plus dicitur laborare, et promereri, qui plura opera ejusdem rationis, et intensiorem physicam facit, quam qui facit unicam tantum opus. Qua de causa præmium, quod in esse talis excederet unicam tantum opus, aut factum per unicam tantum horam, minime excedit in esse præmii idem opus, si vel continuetur per longum tempus, vel frequenter multiplicetur cum eadem intensiorem. Et injustum esset non plus rependere illi, qui opus ut duo vel multum continuat, vel sæpe repetit, quam ei, qui opus ut duo semel tantum, et per breve spatium facit, ut satis liquet ipsa experientia, et ex communi modo concipiendi. Ergo pariter continuatio, aut multiplicatio actus charitatis ut duo auget ejus valorem moralem in esse meriti, et obsequii; nec enim ulla conveniens differentia ratio assignari valet. Et consequenter fieri poterit, quod actus charitatis non adæquans physice gradus augmenti superaddendi, ita crescat in valore morali, ut illud sibi adæquet in esse meriti, et obsequii: ut continget v. g. si comparemus actum intensum physice ut duo cum augmento physice ut quinque. Si enim ille actus cum eadem physica intensiorem ceteris repetatur, aut per centum horas continuetur, crescit profecto quantum ad æstimabilitatem moralem in esse obsequii, et crescit adeo, ut sibi adæquet, imo excedat valorem augmenti ut quinque in esse præmii, ut discursus proxime factus plane evincit.

42. Explicatur amplius ex his, quæ tam in ipso merito, quam in rerum naturalium

permutationibus contingunt. Nam si attendamus ad physicam rerum dignitatem, actus charitatis nunquam adæquat physicam perfectionem visionis beatificæ, quæ est præmium nostris operibus correspondens: atque ideo, si ad considerationem pure physicam attenderemus, non posset illam mereri de condigno. Et nihilominus tam ratione libertatis, quam ratione gratiæ, a qua procedit, ita crescit in ratione obsequii, ut mereatur de condigno visionem beatificam, ut explicuimus *tractat. 16, disput. 3, dub. 2*. Quod satis declarat, intensiorem, ut sic dicamus, valoris morales non omnino commensurari perfectioni specificæ, aut latitudini gradualem physicæ operationum; sed posse crescere supra illam. Similiter in naturalibus æs non adæquat perfectionem specificam auri, sed quodlibet aurum vel in minima quantitate excedit perfectionem specificam totius æris; et tamen in ordine ad permutationem justam, et secundum prudentem æstimationem potest æs ita multiplicari, ut sit dignum quasi pretium pro una libra auri, ut experientia liquet. Sic ergo licet actus charitatis intensus physice ut duo non adæquet augmentum charitatis ut quinque; potest tamen vel ratione continuationis, vel ratione multiplicationis, vel ex aliis capitibus ita crescere in æstimatione morali, ut sibi adæquet in esse meriti, et obsequii illud augmentum in esse præmii, et mercedis. Quod suppositis aliis conditionibus sufficit, ut illud mereatur de condigno.

Declaratur ulterius alio exemplo, quod magis adhuc ad rem præsentem accedit; etenim in operibus satisfactoriis valor ad satisfaciendum non commensuratur physicæ ipsorum intensiorem, sed potest illam excedere, atque ideo consequi remissionem majoris pœnæ, quam sit illa remissio, quæ operi secundum latitudinem physicæ intensiorem considerato respondet. Unde opus satisfactorium, quod non sufficeret ad rependendam pœnam, si repetatur, aut continuetur, potest sufficere. Hac de causa plus satisfacit, qui cum eadem intensiorem, et charitate decies jejunat, quam si semel jejunasset. Alioquin non oporteret in satisfactione sacramentali imponere plura opera pœnalia ejusdem rationis, v. g. decem jejunia; siquidem plura non plus satisfacerent, quam unum ejusdem rationis; quod plane est absurdum, et contra communem confessoriorum, et fidelium praxim. Ergo

Explicatur amplius.

pariter valor meritorius non omnino commensuratur physicæ intensiōni operis meritorii; sed fieri potest, quod ratione continuationis, vel multiplicationis, vel aliarum circumstantiarum ita crescat, ut latitudinem gradualem physicæ intensiōnis excedat; et consequenter poterit mereri de condigno illud charitatis augmentum, ad quod consideratam præcise secundum physicam intensiōnem, esset insufficientis. Id quippe paritatis ratio convincit.

43. Et quod hæc sit propria, et expressa sententia D. Thom. liquet ex eo, quod S. Doctor contemplatur in actibus charitatis et rationem physicæ dispositionis in ordine ad charitatis augmentum, et rationem meriti de condigno in ordine ad idem augmentum; ita quod illud augmentum comparetur ad nostros actus et per modum formæ ad suam dispositionem, et per modum præmii ad meritum. Quo supposito asserit, quod cum actus sunt physice remissiones augmento superaddendo, non disponunt sufficienter ad tale augmentum, sed egent ulteriori dispositione, quæ physice adæquet latitudinem gradualem augmenti. Docet tamen illos actus physice remissiones mereri de condigno tale augmentum. Et inde concludit, quod posito actu meritorio augmenti, non semper sequitur immediate tale augmentum; sed multoties differtur usquedum eliciatur actus ejusdem physicæ intensiōnis cum augmento, et qui physice ultimo ad tale augmentum disponat. Quæ doctrina plane supponit latitudinem gradualem physicæ intensiōnis non omnino commensurari cum latitudine graduale valoris moralis; sed fieri posse, quod actus physice remissionis augmento, adæquet sibi valorem illius, ipsumque proinde mereatur de condigno. Alioquin non oporteret aliter philosophari de actibus secundum rationem dispositionis physicæ, et secundum rationem meriti de condigno in ordine ad idem augmentum, ut ex se liquet. Quod autem D. Thom. ita discurrat, constat evidenter; nam *in hac questione. articulo 6 ad 1, ait*: « Dicendum, quod quilibet actus charitatis meretur vitam æternam, non quidem statim exhibendam, sed suo tempore. Et similiter etiam quilibet actus charitatis meretur charitatis augmentum, non tamen statim augetur, sed quando aliquis conatur ad hujusmodi augmentum. » Et *questione 114, articulo 8, sibi objicit, quod si quilibet actus charitatis mereretur ejus-*

dem charitatis augmentum: « sequeretur quod per quemlibet actum meritorium gratia, vel charitas augetur; quod videtur inconveniens, cum quandoque actus meritorii non sint multum ferventes, ita quod sufficienter ad charitatis augmentum. » Ad quod respondet in hunc modum: « Ad tertium dicendum, quod quolibet actu meritorio meretur homo augmentum gratiæ, sicut et gratiæ summationem, quæ est vita æterna. Sed sicut vita æterna non statim redditur, sed suo tempore; ita nec gratia statim augetur, sed suo tempore, cum scilicet aliquis fuerit sufficienter dispositus ad gratiæ augmentum. » Ubi plane supponit, actum charitatis sufficientem in ratione meriti ad augmentum charitatis, esse aliquando insufficientem ad illud in ratione dispositionis physicæ. Quod nunquam verificaretur, si valor moralis, penes quem attenditur ratio meriti, non posset excedere latitudinem gradualem intensiōnis physicæ ejusdem actus, penes quam attenditur ratio dispositionis physicæ ad augmentum.

44. Ubi obiter elucet discrimen inter actus naturales augescentes habitus acquisitos ex una parte, et actus charitatis augescentes habitum charitatis ex alia: quod quia aliqui non consideraverunt, decepti sunt circa modum, quo charitas crescit per actus meritorios. Nam actus naturales non augent habitum meritorie, sed solum physice, aut dispositive, aut effective; et quia actus remissus non est dispositio sufficiens ad augmentum, nec vis sufficiens ad illud efficiendum, propterea actus naturales remissi non dicuntur augere habitum, sed dumtaxat disponunt remote ad prædictum augmentum. Cæterum actus charitatis non solum habet disponere physice ad charitatis augmentum, ut vidimus *dub. præced.* sed etiam comparatur ad illud per modum meriti, ut docet S. Thom. *in præsentī, art. 6, et ostendimus tract. 16, disp. 6, dub. 4, et supponunt omnes in præsentī.* Unde similitudo inter actum charitatis, et actus naturales in ordine ad augescendum habitum, observanda dumtaxat est in genere causæ dispositive physice, consistitque in eo, quod sicut habitus acquisitus non augetur dispositive, nisi per actus intensos, et adæquantes latitudinem augmenti, et usquedum tales actus eliciantur, suspenditur augmentum; ita charitatis habitus non augetur

Nota.

getur dispositive, nisi per actus intensos. et adæquantes latitudinem augmenti superaddendi, quod proinde suspenditur usque ad durationem, in qua tales actus eliciantur, ut docet D. Thom. locis supra relatis. Sed quia valor moralis, penes quem attenditur ratio meriti, potest excedere latitudinem gradualem physicam operationis, ut hactenus vidimus; propterea fieri valet, quod actus physice remissus, et insufficientis in vi physicæ dispositionis ad augmentum charitatis, habeat sufficientem intensionem, aut valorem moralem ad merendum illud de condigno, illudque reipsa mereatur, et subinde augeat charitatem moraliter meritorie; licet illud augmentum ut physice exercitum ad aliud tempus differatur, ut fusius *dub. seq.* dicemus. Quas causalitates quidam non distinguentes imaginati sunt solos illos actus mereri de condigno charitatis augmentum, qui ad illud ultimo physice disponunt; et quia videbant (ut reipsa contingit), actus remissos non disponere physice ultimo ad augmentum charitatis, propterea asseruerunt, tales actus non mereri de condigno prædictum augmentum. Sed eorum deceptio, et fundamentum inde procedens manent ex dictis convulsa.

45. Si autem inquiras, quoties debeat actus physice remissus repeti, aut quantum debeat continuari, ut ex his capitibus capiatur valorem moralem sufficientem ad merendum de condigno augmentum superaddendum? Respondetur, id non posse certa regula determinari, sed pendere ex pluribus, utputa ex quantitate physica actus, et augmenti inter se collati, et ex aliis principiis, quæ forte solus Deus cognoscit. In communi autem (quod ad resolutionem præsentis difficultatis sufficit), dicendum est eam repetitionem, aut continuationem, aut alias circumstantias debere superaddi, quæ præstent actui physice remisso tantum valorem, ut adæquet æstimabilitatem augmenti superaddendi. Sed ad considerationem magis particularem descendendo, valde probabile censemus, quod supposita eadem physica intensione actus, v. g. ut duo, magis confert ad augendum ipsius valorem moralem continuatio, quam repetitio; atque ideo pluris æstimari continuationem actus ut duo per unam horam, quam frequentissimam repetitionem actus ut duo intra eandem horam. Quod communiter docent Thomistæ contra Suarium, et merito: tum quia ipsa perseverantia importat

specialissimam difficultatem, ut tradit D. Thom. infra, q. 137, art. 1; ergo cæteris paribus, pluris æstimanda est continuatio actus charitatis per unam horam, quam multiplex ejusdem actus repetitio intra eandem horam. Tum etiam, quia actus perseverans per unam horam durat in omnibus instantibus, in quibus actus interrupti intra eandem horam exercentur; et insuper durat in aliis instantibus, aut partibus, in quibus illi actus interrumpuntur: hoc autem, supposita cæterorum æqualitate, nequit non conferre ad aliqualem excessum in valore morali. Tum præterea, quia interruptio continuationis opposita dicit cessationem ab actu pro aliquo tempore, aut momento; atque ideo dicit cessationem a valore morali, qui in solis actibus reperitur; non vero in cessatione, aut privatione. Tum denique, quia pejus reputatur continuo peccare, quam peccata cum interruptione committere; et gravius supplicium æstimatur pœna continua, quam interrupta: ergo pariter pluris habendus est actus bonus continuus, quam ejusdem repetitio intra idem temporis spatium. Nec motiva Suarii aliud evincunt, quam in actibus interruptis inveniri majorem rationem voluntarii. Quia vero valor moralis non adæquatur cum sola voluntarii ratione, sed crescit etiam ex aliis capitibus, in quibus continuatio interruptioni præminet; non inde convincitur majorem valorem moralem inveniri in actibus interruptis intra horam, quam in actu continuato per idem tempus, sed potius sequitur contrarium, ut constat ex dictis.

46. Facta autem comparatione inter ipsos actus remissos, ex quorum multiplicatione, aut repetitione consurgit valor moralis, qui augmento superaddendo adæquandus est, censemus plus conferre tres, vel quatuor actus non ita remissos, quam plurimos actus valde remissos. Verbi gratia, pluris æstimantur, et plus merentur duo actus intensi ut quinque, quam quinque actus intensi ut duo, aut decem actus ut unum. Et ratio est, quoniam intensio non fit per gradus ejusdem prorsus rationis (horum quippe multiplicatio non importat nisi materialem quandam rei extensionem, et augmentum quasi quantitativum); sed fit vel per modos, vel per gradus diversæ rationis, quorum superior longe præstat inferioribus, ad eum plane modum, quo species suprema infimas antecellit. Ut au-

D. Tho.  
Melior  
est boni  
operis  
continuatio,  
quam re-  
petitio.

Melior  
resolutio-  
nis  
explicatio.

tem valor rei inferioris adæquet in æstimatione morali valorem rei superioris, non sufficiunt iidem physici gradus multiplicati, sed requiruntur multo plures, qui ratione multitudinis adæquent. Si enim supponamus aurum habere quinque gradus intensionis, non sufficiunt quinque gradus intensionis argenti, ut adæquent in æstimatione morali valorem auri; sed requiritur major argenti multitudo. Et ob eandem rationem adamans habens gradus (vulgo *quilates*, aut *fondos*) ut octo, pluris æstimatur, quam duo adamantes ut quatuor, et quam octo adamantes ut unum. Quae causa ad adæquandum valorem adamantis ut octo non sufficiunt. quatuor adamantes ut duo, nec octo ut unum, sed requiruntur plures; et quo fuerint perfectiores, licet infra octo, eo pauciores sufficient. Sic in præsentia materia ut fiat moralis adæquatio inter valorem actuum remissorum, et valorem augmenti superaddendi, non sufficiunt iidem gradus physici ex parte utriusque extremi, sed plures requiruntur ex parte meriti, eo quod modus intensionis in augmento repertus est excellentioris rationis, et cum eminenti quadam elevatione continet omnes gradus in actibus illis repertos. Quanto vero actus illi fuerint magis remissi, tanto major eorum multiplicatio requiretur, ut fiat moralis adæquatio cum præmio. Si autem actus fuerint magis intensi, licet infra augmentum superaddendum, minor multitudo sufficiat pro illa morali adæquatione, eo quod sunt majoris æstimabilitatis. Quamvis ergo per actus remissiores augmento queat fieri adæquatio moralis cum illo, nihilominus observanda est proportio hactenus explicata.

Consecrarium. 47. Ex qua etiam doctrina inferitur, non sufficere eosdem actus remissos repetitis, aut eundem actum remissum continuatum ad merendum augmentum supra charitatem præexistentem; sed quo charitas intensior supponitur, eo desiderari plus valoris ex parte meriti, ut quis mereatur charitatis augmentum. Verbi causa plus requiritur ad merendum addi unum, ut sic dicamus, modum, aut gradum supra charitatem ut decem, quam ad merendum unicum gradum supra charitatem ut quinque, licet utraque charitas augeatur præcise ut unum. Quoniam gradus addendus charitati ut decem, est alterius, et longe excellentioris rationis, ac gradus addendus charitati ut quinque; non enim imaginan-

dum est, hos gradus esse ejusdem æstimabilitatis, aut solum materialiter, et velut quantitative distingui, sicut comparatur nummus additus nummo. Sed distinguuntur ad instarspecierum, quarum superior excedit perfectionem cujuslibet inferioris. Unde gradus, aut modus superaddendus charitati ut decem, nempe gradus, aut modus undecimus, longe præstat gradui, aut modo superaddendo charitati ut quinque, videlicet modo, aut gradui sexto, atque ideo fundat majorem æstimabilitatem moralem. Licet enim moralis valor non debeat omnino commensurari intensionis physicae, ut supra vidimus, sed possit etiam ex aliis capitibus desumi: nihilominus ex illa etiam pendet, atque ideo crescit ad augmentum illius. Quod maxime in præmio verificatur, et potius quam in actibus meritoriis; in his enim præter intensionem attenduntur multiplicatio, continuatio, difficultas, et aliæ circumstantiæ, ex quibus, stante eadem intensione, valor moralis variari potest; in præmio autem augmenti nil fere horum occurrit præter intensionis modos, ad quos proinde oportet potissimum attendere. Si ergo modus, aut gradus ut unum, superaddendus charitati ut decem est perfectior, quam modus, aut gradus ut unum superaddendus charitati ut quinque, illumque excedit in æstimabilitate morali; plane sequitur plus valoris requiri ex parte meriti ad merendum augmentum charitatis ut decem usque ad undecimum gradum, quam ad merendum augmentum charitatis ut quinque usque ad gradum sextum, et non sufficere eosdem actus ad hos effectus. Necessaria quippe est pro merito de condigno adæquatio in valore morali inter meritum, et præmium; et quo præmium est nobilius, eo requirit majorem valorem moralem ex parte meriti.

Unde difficilius redditur resolutio præsentis quæstionis; nam licet non obscure intelligatur, qualiter actus physice remissi queant ratione valoris moralis ex aliis capitibus desumpti adæquare valorem augmenti superaddendi, ac proinde illud de condigno mereri, ut hactenus explicuimus; arduum tamen intellecta est, qualiter actus quilibet remissus mereatur de condigno charitatis augmentum; fieri enim potest, quod ex nullo capite suscipiat valorem sufficientem ad prædictam adæquationem, ut puta si augmentum sit superaddendum charitati ut decem, atque ideo debeat esse

ut undecim; et actus solum habet modum ut unum, et duret præcise per unum instans, et fiat absque difficultate. In hoc ergo præcipue stat cardo præsentis difficultatis, quæ respicit actum remissum divisive, et præcise ab aliis actibus supervenientibus, et a continuatione; non vero ut simul cum illis, aut continuatus fundat majorem valorem moralem, ut hucusque diximus. Et inquirimus, an ita divisive acceptus sit adæquatam pretium, seu meritum augmenti superaddendi.

## § III.

*Alia conclusio ad magis expediendam difficultatem.*

48. Dicendum est tertio, quod si ad solas leges meriti de condigno attenderetur, nulla alia interveniente dispositione, aut providentia, justus non quolibet actu charitatis mereretur charitatis augmentum. Hanc conclusionem defendunt Bannez, et alii plures Authores *num. 67* referendi. Probatum ratione; nam ad meritum de condigno requiritur, suppositis aliis conditionibus, quod adæquet in valore morali præmium: sed non quilibet actus charitatis adæquat in valore morali augmentum charitati præexistenti superaddendum: ergo si ad solas leges meriti de condigno attenderetur, justus non quolibet actu charitatis mereretur charitatis augmentum. Major, et consequentia patent. Minor autem probatur in hunc modum: supponamus, justum habere charitatem ut novem, et elicere actum charitatis qui ex nullo capite habeat nisi valorem ut unum. Tum sic: augmentum in hoc casu superaddendum debet esse ad minimum ut decem; nec enim alius inferior gradus supra novem excogitari valet, atque ideo debet importare valorem ut decem: sed actus habens valorem præcise ut unum non adæquat valorem ut decem, ut ex ipsis terminis liquet: ergo non quilibet actus charitatis a justo elicitus adæquat in valore morali augmentum præexistenti charitati superaddendum.

49. Nec satisfacit si dicas hoc augmentum ex æquivocatione procedere: comparat enim cum augmento ut decem actum meritorium ut unum præcise acceptum; quo pacto evidens est, quod valorem prædicti augmenti non adæquat. Comparatio autem

non debet ita fieri, sed sumendus est actus ut unum simul cum actibus præcedentibus, qui meruerunt charitatem ut novem; et hoc modo adæquat valorem augmenti ut decem. Si enim quis eliciat actum habentem valorem ut novem, quo meretur totidem gradus augmenti, et deinde eliciat actum habentem valorem ut unum, sufficientem adæquationem ponit inter meritum, et augmentum ut decem; nam novem, et unum in valore ex parte meriti adæquant decem gradus valoris ex parte augmenti.

Non, inquam, hoc satisfacit; quoniam actus habens valorem præcise ut unum, nec divisive, aut præcise sumptus, nec cum aliis actibus meritoriiis præcedentibus acceptus adæquat valorem augmenti ut decem. Et ratio est, nam licet actus remissi queant in valore morali adæquare præmium intensius; nihilominus ad hanc moralem adæquationem non sufficit adæquatio in solo numero graduum; sed requiritur major multitudo ex parte actuum, eo quod gradus reperti in pluribus actibus remissis, important minorem æstimabilitatem ac totidem gradus reperti in unico præmio intenso, ut supra explicuimus. Duo autem actus, unus, ut novem, et alter ut unum, non important nisi eundem numerum graduum, qui in augmento ut decem eminentius invenitur: quocirca non adæquat ejus valorem moralem, sed major actuum vel multitudo, vel continuatio, vel intensio adjicienda est.

50. Explicatur hoc amplius, etenim unus actus intensus, et meritorius ut decem, majorem valorem moralem importat, quam decem actus ut unum, et quam duo actus ut quinque, et quam duo actus, unus ut novem, et alter ut unum; habere quippe decem gradus unite, et indivisibiliter in unico modo superiori, melius quid est physice, et moraliter, quam habere eosdem gradus partitos, et divisos in modis inferioribus, ut supra exposuimus: quocirca actus intensus, et meritorius ut decem, plus meretur, quam decem actus ut unum, et quam duo actus ut quinque, et quam duo actus, unus ut novem, et alter ut unum. Sed actus intensus ut decem sufficientem adæquationem habet cum augmento charitatis ut decem; nec enim in ratione meriti excedit illud præmium in esse præmii. Ergo actus ut unum, non solum consideratus secundum se, sed etiam ut conjunctus alteri actui ut novem, non habet adæqua-

Præcluditur.

Aperitur vis impugnationis.

tionem in valore morali cum augmento charitatis ut decem.

*Urgetur* Declaratur ulterius : actus intensus ut novem non excedit in valore morali augmentum charitatis ut novem ; et actus ut unum non adæquat valorem moralem modi augmenti ut decem ; siquidem hic modus est nobilior, quam modus ut novem, et quam omnes modi inferiores : ergo actus ut unum, nec sumptus secundum se, nec ut conjunctus actui ut novem, habet adæquationem in valore morali cum augmento charitatis ut decem. Itaque ad hujusmodi adæquationem opus erat, quod sicut modus ut decem ex parte augmenti addit physice supra modum ut novem illum excedendo ; ita id, quod additur actui ut novem adderet physice supra actum ut novem illum superando. Quod tamen aliter, et valde aliter contingit ; nam modus ut decem ex parte augmenti continet physice modum ut novem, additque aliquid excellentius : actus autem ut unum non continet actum ut novem, nec super illum physice addit, sed potius continetur in eo. Ergo duo illi actus nec divisim, nec copulative accepti adæquant valorem moralem augmenti ut decem. Unde nisi eorum valor ratione continuationis, vel repetitionis crescat (quod in hypothesi nostræ assertionis non supponitur), nequeant mereri de condigno charitatis augmentum.

*Objection.* 51. Sed objicies : nam plures actus honesti simul sumpti majorem valorem important, quam eorum quilibet seorsim acceptus ; et ideo pluris æstimantur duo actus ut quatuor, quam unicus actus ut quatuor, juxta ea quæ diximus *a num.* 41. Ergo plus valoris important duo actus, unus ut novem, et alter ut unum, quam unicus actus ut novem ; et consequenter plus meretur qui elicit actum ut novem, et deinde actum ut unum, quam si præcise eliceret actum ut novem. Sed si eliceret præcise actum ut novem, mereretur augmentum charitatis ut novem. Ergo eliciendo postea actum ut unum, meretur augmentum charitatis supra novem, atque ideo quod charitas augeatur usque ad gradum, aut modum ut decem. Hoc quippe augmentum est, quod immediate, et in minima proportione sequitur post gradum, aut modum ut novem.

*Dilinitur.* Respondetur concedendo, quod in duobus actibus, uno ut novem, et alio ut unum, reperitur plus valoris, quam in unico actu

ut novem ; et admittendo pariter quod eliciens illos duos actus plus mereatur saltem in actu primo, et quoad sufficientiam, quam si eliceret unicum præcise actum ut novem. Negamus tamen, quod mereatur augmentum præexistentis charitatis ; nam, ut supponitur, est ut novem, supra quam nequit adji, nisi gradus, aut modus ut decem. Hic autem gradus ex una parte indivisibilis est, et ex alia parte excedit valorem reperitum in duobus actibus, uno ut novem, et alio ut unum, ut hactenus ostendimus. Quocirca Deus præmians non tenetur rependere illis actibus augmentum charitatis ut decem ; nam ad meritum de condigno requiritur, quod meritum habeat adæquationem in valore morali cum præmio. Posset tamen aliud præmium retribuere, quod excessui valoris ex parte meriti responderet, et subrogaretur loco augmenti charitatis. Sicut si aliquis promitteret præmium aliquod indivisibile elicientibus opera ejusdem valoris cum præmio, nemo eorum qui illum valorem non attingeret, redderet præmium sibi debitum, quantumcumque laborasset, et ad illius valorem accessisset. Sed promittens deobligaretur præmium illud reddere, et ad summum posset, si vellet, rependere aliquid aliud, quod valorem operum non excederet. Et sicut in hoc casu non esset inconveniens, quod opera illa, quantumvis valorosa, manerent impræmiata ob defectum adæquationis in valore morali cum præmio illo indivisibili : ita in nostro casu (si attendamus præcise ad naturas rerum, et ad solas leges meriti de condigno), nullum foret absurdum, quod opera illa non consequerentur in ratione præmii augmentum charitatis ut decem, ob defectum videlicet adæquationis in valore morali cum illo. Præsertim cum posset Deus aliquid aliud rependere, quod valori illorum operum adæquaretur.

52. Dices : licet modus ille, aut gradus augmenti ut decem sit formaliter indivisibilis, habet tamen virtualemente latitudinem ; continet enim et illud valoris, quod duobus actibus, uni ut novem, et alteri ut unum adæquate correspondet ; et insuper illud plus valoris, in quo prædictos actus excedit. Unde quamvis hujusmodi actus nequeant de condigno mereri, et reddere sibi debitum illud augmentum adæquate acceptum, poterunt tamen illud mereri secundum illam portionem virtualemente valoris, quæ ipsis correspondet. Quod satis est, ut

qui habet charitatem ut novem, et elicit actum ut unum, dicatur mereri de condigno suæ charitatis augmentum.

Respondetur, quod meritum de condigno respicit suum præmium, ut exercite ex justitia conferendum. Et quod ita conferri non debet, nequit cadere sub merito de condigno, ut modo supponimus in dictis tract. 16, disp. 2, num. 10. Eo autem ipso, quod modus, aut gradus augmenti charitatis ut decem sit formaliter indivisibilis, et ad solas leges meriti de condigno attendamus (seclusa alia gratia, aut dispositione prædictis legibus accidentaria), fieri non valet, quod augmentum charitatis debeatur actibus, de quibus loquimur; sed absolute, et non violando illam legem meriti de condigno, posset Deus nullum augmentum conferre. Et ratio constat ex dictis; nam vel conferretur illud præcise virtuale valoris, quod duobus his actibus correspondet? Et hoc est impossibile; siquidem, ut supponitur, modus ille, aut gradus est formaliter indivisibilis, atque ideo nequit inadæquate produci, et conferri. Vel conferretur ille modus, aut gradus adæquate acceptus? Et nec hoc dici potest, quia excedit valorem meriti, ut supra ostendimus; et præmians non tenetur retribuere supra valorem operum. Quod si faciat, jam convincitur non attendi ibidem solas leges meriti de condigno, sed gratiam supra, et præter illas leges intervenire. An autem de facto ita contingat, statim declarabimus.

#### § IV.

##### *Præcipuæ difficultatis resolutio.*

53. Dicendum est ultimo, justum quolibet actu charitatis, quantumvis remisso, mereri de facto, et secundum præsentem providentiam merito de condigno suæ charitatis augmentum: sive (et in idem redit) per omnes, et singulos charitatis actus augere meritorie de condigno suam charitatem. Hanc conclusionem docet Divus Thom. locis statim referendis. Cui ex discipulis subscribitur Capreol in 1, dist. 17, quæst. 2, art. 3, et in 4, dist. 21, q. 2, art. 3, Cajet. et Conradus 1, 2, quæst. 114, art. 8. Idem Cajet. in præsent. art. 6, § Ad hoc dicitur, ubi Arauxo dub. 2, Labat disp. 3, dub. 2, Gonet. disp. 10, art. 7. Ferre quæst. 18, § 1, Alvarez lib. 7 de auxiliis, disp. 60, concl. 3, Zumel 1, 2, q. 144, art. 8, disp.

2, ubi Montesin. disp. 36, quæst. 7, Vasquez disp. 220, cap. 3. Eandem sententiam tuentur B. Albertus in 1, dist. 17, art. 10, Richardus art. 2, quæst. 3, Gabriel quæst. 2, art. 3, dub. 2, et in 4, dist. 14, quæst. 3, dub. 3, Scotus in 4, distinct. 21, quæst. 21, § In ista vero, et dist. 22, quæst. 1, § De secundo, Almainus tract. Moral. cap. 11 et 12, Corduba lib. 1, quæst. 9, Suarez in relect. de reviviscentia merit. disp. 2, et tom. 2, in 3 part. disp. 18, cap. 2, Lorca in præss. disp. 16, dub. 1, Malder. art. 6, concl. 2, Castillo disp. 3, quæst. 7, Valentia punct. 3, concl. 9, Pesantius disp. 3, et communiter omnes Theologi hujus temporis.

Præcipuum hujus assertionis fundamentum desumitur ab autoritate; nam in sacra Scriptura promittitur merces æternæ vitæ omnibus, et singulis charitatis operibus: ergo justus per quodlibet charitatis opus meretur augmentum gloriæ: ergo meretur gratiæ, et charitatis augmentum. Hæc secunda consequentia recte infertur ex prima, adjunctis his, quæ num. 32 præmisimus, ubi ostendimus augmento gloriæ inseparabiliter conjungi augmentum gratiæ, et charitatis, et sub eodem merito cadere. Prima vero consequentia liquet ex antecedenti; nam si justus per aliquod charitatis opus valde remissum non meretur gloriæ augmentum, non omnibus, et singulis charitatis operibus posset merces vitæ æternæ repromitti, sed plura sine hac mercede relinquerentur. Antecedens autem probatur, quia Matthæi 10, dicitur: « Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. » Quod opus videtur valde exiguum inter charitatis, et pietatis officia. Et Apost. 1, ad Corinth. 15, ait: « Stabiles state abundantes in omni opere bono, scientes quod labor vester non est inanis in Domino. » Ubi fructum æternæ vitæ non ad sola opera egregia, aut intensa restringit, sed omni operi bono promittit. Idem traditur in aliis Scripturæ locis, in quibus dicitur, quod Deus unicuique retribuet mercedem gloriæ secundum laborem, et opera ejus, nulla adhibita limitatione ad opera dumtaxat intensa, aut difficilia.

54. Confirmatur primo, et valde urgenter ex Conciliis; nam Arausicanum can. 18, universaliter diffinivit deberi mercedem bonis operibus in gratia factis. Quili-

Montes.  
Vasq.  
B. Alber.  
Richard.

Gabriel.  
Scot.

Almain.  
Cordub.  
Suarez.

Lorca.  
Malder.  
Castillo.  
Valent.  
Pesant.

Funda-  
mentum.

Matth.  
10.

1. Cor.  
15.

Confir-  
matio.  
prima.  
Cone.  
Arausi-  
can.

Conc.  
Flor.

bet autem charitatis actus a justo elicitus est opus bonum in gratia factum. Et Florentinum in litteris sanctæ unionis decernit, sanctos perfecte purgatos intueri clare Deum, meritorum tamen diversitate alium alio perfectius. Ubi non ad solam bonorum operum intensionem, sed etiam ad diversitatem attendit : quæ diversitas per quolibet etiam minimum opus inducitur. Et

Conc.  
Trid.

Trident. sess. 6, cap. 16, sic docet : « Bene operantibus usque in finem, et in Deo sperantibus proponenda est vita æterna, et tanquam gratia filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, et tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus, et meritis fideliter reddenda. Hæc enim est illa corona justitiæ, quam post suum certamen, et cursum repositam sibi esse aiebat Apostolus a justo iudice sibi reddendam; non solum autem sibi, sed et omnibus, qui diligunt adventum ejus. Cum enim ille ipse Christus Jesus, tanquam caput in membra, et tanquam vitis in palmites in ipsos justificatos jugiter virtutem influat, quæ virtus bona opera semper antecedit, et comitatur, et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata, et meritoria esse possent; nihil ipsis justificatis amplius deesse credendum est, quominus plene illis quidem operibus, quæ in Deo sunt facta, divinæ legi pro hujus vitæ statu satisfacisse, et vitam æternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam vere promeruisse censentur, etc. » In qua doctrina Concilium minime limitat meritum vitæ æternæ ad sola opera bona excedentia charitatem præexistentem, sed universaliter affirmat cuncta bona opera hominis justum vitam æternam promereri; sicut et quod per omnia bona opera satisfacit divinæ legi: ad quod certum est, non requiri, quod opus bonum sit perfectius gratia, et charitate præexistentibus, vel eas intensive superet. Et conformiter ad hanc doctrinam diffinit in eadem sess. can. 32 : « Si quis dixerit hominis justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita; aut ipsius justificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiæ, vitam æternam, et ipsius vitæ æternæ, si tamen in gratia decesserit, consequentionem, atque etiam

Concil.  
Trid.

« gloriæ augmentum, anathema sit. » De quolibet autem minimo, et valde remisso actu charitatis verificatur esse opus bonum hominis justificati, factum ex Dei gratia, et Jesu Christi merito. Ergo secundum doctrinam, et sententiam Concilii justus per quolibet charitatis opus, licet exiguum, et valde remissum meretur charitatis augmentum.

Confirmatur secundo ex D. Thom. in præf. art. 6, in resp. ad 1, ubi inquit : « Dicendum quod quilibet actus charitatis

Confir-  
matio.  
D. Tho.

« meretur vitam æternam, non quidem statim exhibendam, sed suo tempore. Similiter etiam quilibet actus charitatis meretur charitatis augmentum, non tamen statim augetur, sed quando aliquis conatur ad hujusmodi augmentum. »

Quibus verbis perspicue docet, nullum esse charitatis actum cui gloria, et augmentum charitatis in ratione præmii non respondeat, quod falsum esset, si de facto aliquis charitatis actus ob defectum intensiōnis, aut valoris non mereretur de condigno charitatis augmentum. Idem docet 1, 2, q. 114, art. 8 ad 3, ubi ait : *Dicendum, quod quolibet actus meritorio meretur homo augmentum gratiæ, etc.* Quilibet autem charitatis actus a justo elicitus, sive intensus sit, sive remissus, est actus meritorius, ut ex se constat.

55. Ad hæc testimonia, et præcipue ad autoritates Concilii Tridentini quidam respondent, intelligenda esse vel de merito congrui, vel de merito in ordine ad aliquod præmium accidentale; atque ideo non evincere, quod justus quolibet opere charitatis mereatur de condigno augmentum gloriæ essentialis, et charitatis.

Evasio.

Sed hæc responsio quoad utramque partem evidenter refellit verbis Concilii.

Præcl-  
ditur.  
Concil.  
Trid.

*Primo*, quia expresse recenset inter præmia augmentum gratiæ, ut constat ex canone relato, *Non vere mereri augmentum gratiæ, etc.* Et hæc præmia vocat coronam justitiæ, ut liquet ex cap. 16 : *Hæc enim est illa corona justitiæ, etc.* Quæ nequeant nisi omnino violenter detorqueri vel ad meritum præcise de congruo, vel ad præmia accidentalialia. *Secundo*, quia Concilium eis locis docet, et decernit oppositum ejus, quod hæretici affirmabant : ii autem non negarunt operibus nostris rationem meriti de congruo, et in ordine ad aliqua præmia accidentalialia; sed negarunt meritum de condigno in ordine ad vitam æternam, et quæ illam,

illam, ejusque augmentum comitantur, ostendentes Christum Dominum hæc nobis jam perfecte promeruisse, ut videri potest apud Vegam *lib. 15, in Concil. cap. 16*. Ergo doctrina, et diffinitio Concilii præcipue respiciunt meritum de condigno, et in ordine ad præmium essentielle. *Tertio*, quia nisi ita dicamus, sequitur non esse contra fidem negare, quod justus per bona opera mereatur de condigno vitam æternam, ejusque, et gratiæ, seu charitatis augmentum; quod tamen nemo Catholicorum audebit admittere, cum omnes ex eis locis colligant esse de fide, justum per aliqua opera, saltem intensiora, et eximii valoris mereri de condigno prædicta præmia. Cum autem doctrina, et diffinitio Concilii sit indefinita, et universalis, nullamque afferat limitationem, qua vel excludat, vel indicet excludenda fore opera minus intensa; fit hæc etiam debere comprehendi sub determinatione Concilii, atque ideo nullum esse opus charitatis, quod non mereatur vitam æternam, ejusque, et charitatis augmentum.

56. Alii respondent, ex doctrina Concilii solum colligi, quod justus bonis operibus mereatur de condigno præmium essentielle, cujusmodi est vita æterna, et augmentum charitatis ei correspondens; non vero quod mereatur præmium distinctum ab eo, quod aliis operibus correspondet. Unde ut satisfaciatur intentioni Concilii, inquirunt illi, necessarium non est asserere, quod minimum charitatis opus mereatur distinctum augmentum; sed sufficit concedere, quod mereatur idem augmentum, quod operibus intensioribus debetur. Ita ut idem augmentum sit præmium omnibus his operibus ex diversis titulis debitum, sicut eadem corporis Christi gloria est præmium respondens pluribus titulis, et meritis.

Cæterum hæc responsio verbis tantum consistit, et nullum habet fundamentum in Concilio, sed ei satis aperte adversatur. Quoniam si hoc pacto licet Concilium interpretari, pariter licebit asserere, quod justus nullis operibus mereatur distinctum præmium, sed quod mereatur eandem gloriam, quæ primæ gratiæ absque meritis infusæ, vel primo operi merito correspondet; ita quod idem præmium diversis titulis retribuatur, sicut contingit in exemplo meritorum Christi, quo utitur ista responsio. Hoc autem est aperte contra intentionem Concilii, quod ex operibus justitiæ infert contra hæreticos ipsius justitiæ pro-

fectum, et incrementum. Sequela patet; nam Concilium non magis indicat, aut fundat istam expositionem, quam illam.

Deinde refellitur hæc responsio, nam Concilium decernit, justum bene operando mereri vere augmentum gratiæ: sed fieri potest, ut post infusionem primæ gratiæ justificantis non eliciat, nisi unicum actum charitatis, et valde remissum: ergo per hunc autem vere meretur augmentum gratiæ, quin opus sit recurrere ad alia opera intensiora, vel ad alios titulos. Augmentum enim gratiæ in hoc casu non respondet alteri operi intensiori, siquidem nullum aliud fit, ut supponitur. Nec tandem oportet expectare aliud opus futurum intensius; nam Concilium hanc conditionem non exposcit, sed solam gratiæ perseverantiam, ut constat *ex can. 32*.

Ad hæc: licet prædicta evasio videatur salvare, quod Deus rependendo idem præmium ob diversos titulos retribuatur unicuique operi præmium ipsi seorsim et divisive considerato ad æqualitatem respondens; minime tamen salvat, quod retribuatur operibus præmium ipsis simul sumptis debitum; et multo minus, quod retribuatur ultra, et supra condignum. Quoniam plura opera vel ejusdem, vel diversæ intensiois simul sumpta majorem valorem moralem important, quam eorum quodlibet seorsim acceptum; crescit enim moralis valor non solum ex intensione, sed etiam ex operum multitudine, aut repetitione, ut *a num. 41* ostendimus. Ergo nisi Deus rependat unicuique operi etiam remisso distinctum præmium, augeatque præmium operibus intensioribus correspondens, non retribuit ad æqualitatem, et multo minus ultra condignum; et tamen Concilium aperte supponit, Deum de facto ita se gerere in præmiando opera nostra. Unde obiter dispellitur exemplum illud meritorum Christi Domini; nam cum quodlibet ejus opus sit infiniti simpliciter valoris, supervenientia ipsius opera non augent intensive condignitatem ad præmium; et ideo non se extendunt ad præmia distincta, sed ad eadem ex novo titulo conferenda. Quod aliter accidit in homine pure justo; nam quodlibet bonum ejus opus augeat intensive valorem moralem operum præcedentium, atque ideo potest vel ad novum præmium, vel ad prius debitum magis augendum extendi. Et in hoc sensu loquitur Concilium, nullumque præstat fundamentum contrariæ interpretationi.

Major  
in pu-  
gnatio.

Tertia responsio. 57. Per quod denique rejicitur tertia quorundam evasio præcedenti satis affinis, qui dicunt Concilium solum determinare, quod omne opus bonum mereatur augmentum præmii. Pro quo, iniquiunt, sufficit gloriam, et gratiam augeri in esse præmii, quatenus confertur ob plures titulos; et non requiritur, quod crescat in esse entis per aliquos intensiōnis modos, aut gradus. Redditur enim præmium magis æstimabile, atque ideo crescit in esse præmii ex hoc ipso, quod pluribus titulis correspondeat.

Exvertitur. Hoc, inquam, effugium præcluditur ex dictis. Tum quia nullum habet fundamentum in Concilio. Tum etiam, quia æstimabilitas præmii non constituitur per correlationem ad meritum, cum merita se teneant ex parte merentis, non ex parte præmiantis; sed importat perfectionem absolutam, quæ a præmiantem venit, et merenti rependitur: ergo ut quis dicatur mereri majus præmium, non sufficit (licet etiam requiratur), quod merita multiplicentur; sed desideratur, quod præmium meritis respondens crescat, et sit majoris valoris in seipso. Tum præterea, quia nisi ita dicamus, nullum erit in Scriptura, aut Conciliis testimonium, ex quo convincatur justum per opera intensiora mereri augmentum gratiæ, et gloriæ; quod in communi omnium sententia est de fide. Sequela ostenditur; nam juxta præmissam responsionem dicitur augeri quidem gratiam, et gloriam in esse præmii, quatenus operibus intensioribus correspondet. Et ita minima gratia et gloria in esse entis erunt præmium correspondens innumeris, et excellentissimis operibus; erit enim præmium majus in esse præmii. Tum insuper, nam ex eadem doctrina inferretur, merita Christi Domini præmiari adæquate, et ad æqualitatem per quodlibet beneficium eorum intuitu nobis collatum. Quod absurdissimum est, et contra communem sensum. Sequela patet; nam juxta illam doctrinam, præmium crescit in esse præmii per hoc, quod pluribus meritis correspondet: ergo beneficium collatum ob infinita Christi merita est præmium infinitum in esse præmii, eisque respondet adæquate, et ad æqualitatem. Tum denique, nam parilitentia dici poterit, quod pluribus demeritis non respondeat major pœna sensus in esse entis, sed præcise major in esse pœnæ, quatenus ob plura peccata infligi-

tur; nam ita proportionabiliter se habet demeritum ad pœnam, sicut se habet meritum ad præmium. Consequens autem est contra fidem, quæ docet damnatos diversa pœna, majori et minori torqueri.

58. Ex quibus liquet, quam multum nostra, et communis sententia præstat contrariæ; nostra enim positive fundatur in doctrina Scripturæ, et Conciliorum; illa vero vix, aut nullo modo valet prædictis testimoniis occurrere, ut liquet ex hactenus inuris. Nec propterea ipsi ullam censuram inurimus, quam videmus defendi a viris piis, et doctis. Sed eam relinquimus in eo probabilitatis statu, quem ipsi nonnulli concedunt, ut vidimus *num.* 39. Negari tamen nequit, communem sententiam, cui subscribimus, esse longe probabiliorem; præcipue post Concilium Tridentinum; nam ejus doctrina haud facile componi potest cum opinione contraria.

59. Ratio autem nostræ assertionis sumitur ex hucusque dictis; sed priusquam illam formemus, aliqua præsupponere oportet. Primum sit, quodlibet opus charitatis, quantumvis remissum, additum aliis meritis, aut alteri juri antecedentibus, augere valorem, et jus. Quod satis liquet ex dictis pro secunda conclusione; nam prædictum opus importat aliquem valorem moralem; ergo additum aliis meritis, aut titulis, auget eorum valorem, et jus; valor enim moralis crescit non solum ex intensiōne, sed etiam ex operum multitudine, ut ibidem ratione, et exemplis ostendimus.

Secundum sit, non esse contra rationem meriti de condigno, et præmii ei respondentis, quod si præmium habeat latitudinem, conferatur secundum aliquam sui partem ex justitia, et in vi præmii; et secundum aliam tribuatur ex gratia, aut ex sola fidelitate. Ut si rex laborantibus ut quinquaginta proponat munus valoris ut centum, rependo illud quoad quinquaginta gradus, ut mercedem debitam labori, et promittendo ipsum quoad alios gradus ut puram gratiam, dependentem tamen a labore ut conditione. In quo eventu negari non valet, quod laborans ut quinquaginta, mereretur de condigno illud præmium inadæquate acceptum, sive quoad quinquaginta valoris gradus. Adæquate vero acceptum, sive quoad omnes collative sumptos consequeretur illud, partim ex justitia, partim ex promittentis gratia. Et quamvis hujusmodi regis lex esset præter, et supra communes,

munes, et solas leges meriti de condigno, adjiceretque conditionem ejusdam gratiæ prædicto merito accidentariæ, ut constat ex dictis pro tertia assertione; nihilominus non esset contra essentiam prædicti meriti, nec ejus rationem evertet. Quoniam hujusmodi meritum, suppositis aliis conditionibus, solum exposcit adæquationem in valore morali inter ipsum, et id quod conferitur ut præmium, quæ adæquatio salvaretur in prædicto casu. Illud enim donum, aut bonum habens valorem ut centum, non haberet rationem præmii adæquate acceptum, sed sumptum præcise quoad quinquaginta valoris gradus; quo pacto valorem laboris ut quinquaginta non excederet. Secundum alios autem quinquaginta gradus non tribueretur ut præmium debitum ex justitia, sed haberet rationem doni gratuiti debiti non quidem labori, sed ex sola promittentis fidelitate.

60. His suppositis probatur conclusio: Nam si justus habens charitatem valde intensam, et eliciens actum unicam charitatis valde remissum, non mereretur de condigno præexistentis charitatis augmentum, maxime quia prædictus actus non adæquat in valore morali modum, aut gradum illum, quo charitas esset augescenda, ut ponderavimus a num. 48. Sed hæc ratio de facto, et secundum præsentem providentiam non probat: ergo justus secundum præsentem providentiam quolibet actu charitatis meretur de condigno charitatis augmentum. Probatur minor, quia actus ille, licet remissus, conjunctus tamen meritis, aut titulis præcedentibus, importat plus valoris, et juris, atque ideo condignitatem ad majorem modum, vel gradum augmenti, saltem inadæquate acceptum, et quoad aliquid, in quo ille modus excedit præexistentem charitatem; aliunde vero Deus statuit de facto præmiæ ultra condignum, ut communiter docent Theologi: ergo de facto quilibet actus charitatis meretur augmentum charitatis, saltem inadæquate sumptum. Ita quod modus augmenti formaliter indivisibilis secundum illud virtuale, in quo non excedit actum remissum, ut aliis meritis, et titulis conjunctum, sit præmium ex justitia ipsi debitum, tanquam merito de condigno; et secundum aliud virtuale, in quo actum excedit, sit donum gratuitum collatum ex sola fidelitate Dei promittentis.

Confirmatur, et declaratur primo, quia

*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

non est contra rationem meriti de condigno, quod præmians adjiciat ex gratia aliquid supra id, ad quod merita important condignum, et æqualem valorem; licet id, quod retribuitur, sit indivisibile, et adæquate acceptum excedat valorem operis meritorii. Id quippe solum probat, quod in tali eventu non tantum interveniant leges meriti de condigno, sed gratia etiam huic merito accidentaria; et quod id, quod sortitur rationem præmii, non sit adæquate præmium, sed partim præmium ex justitia debitum, et partim donum ex gratia datum, ut *num. præced.* observavimus. Constat autem, quod novus modus, aut gradus augmenti, licet indivisibilis sit, habet tamen aliquid, in quo adæquat valorem operis meritorii remissi; et aliquid, in quo prædictum valorem excedit: ergo quoad illud primum potest esse præmium debitum operi remisso, tanquam merito de condigno, et quoad secundum valet esse donum gratuitum ex liberali Dei promissione collatum. Quod autem de facto ita contingat, constat tum ex testimoniis Scripturæ, et Conciliorum supra relatis, quæ id ad minus evincunt: tum ex communi Theologorum proloquio, quod Deus præmiat ultra condignum.

Confirmatur secundo, et declaratur am-

Secunda confirmatio.

plius: nam cum ex una parte Deus sit summe justus, et liberalis in præmiando; et ex alia nos alliciat ad recte operandum intuitu futuri præmii, ut constat ex testimoniis sacræ Scripturæ supra relatis; fateri oportet omnem actum charitatis mereri gloriæ, et præexistentis charitatis augmentum, nisi oppositum constet sufficienti auctoritate, vel urgenti ratione; et curandum Theologis est invenire vias, quibus id cum majori facilitate, et connaturalitate explerent. Modus autem a nobis propositus id haud obscure declarat, et nec auctoritati, nec rationi opponitur, sed utrique potius cohæret, ut liquet ex hactenus dictis. Ergo ita asserendum est. Quod magis constabit diruendo fundamenta contrariæ opinionis.

Objectiono.

61. Sed objicies, doctrinam in hac ratione, et confirmationibus traditam non cohære cum illa, quam tradidimus *tract.*

16, *disp. 6, dub. 2, § 3*, ubi statuimus, purum hominem non posse mereri de condigno primam gratiam justificantem dandam peccatori. Idque probavimus, quoniam Deus nequit obligari ad conferendam peccatori gratiam, quin obligetur ad remittendum

jus exigendi infinitam satisfactionem, quod resultat ex infinita offensæ gravitate : pura autem creatura nequit Deum obligare ad prædictam remissionem, cum hujusmodi præmium sit infinite æstimabile : et poseat meritum simpliciter infinitum. Cujus discursus efficacia penitus evacuatur per doctrinam, quam modo tradimus ; nam dici poterit, purum hominem mereri de condigno justificationem peccatoris inadæquate acceptam, id est quantum ad id æstimabilitatis, quod non excedit puri hominis meritum : cætera vero, et præsertim remissio offensæ gravis, adjiciuntur ex liberalitate Dei præmiantis, sicut modo discurremus de augmento charitatis adæquate, vel inadæquate considerato ; quod secundum aliquam sui rationem non excedit meritum actus remissi, et confertur ex justitia ; et secundum aliam excedit, et datur ex gratia.